

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Tòa án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024, Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy báo cáo kết quả công tác Tòa án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

##### I. Về công tác giải quyết, xét xử các loại án

Năm 2024, công tác của Tòa án gặp nhiều trở ngại, khó khăn khi biên chế giảm..., có một số vụ việc diễn ra trên địa bàn thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh nhưng gây ra những xô xao dư luận, tuy nhiên với sự nỗ lực, đoàn kết của tập thể lãnh đạo, cán bộ, công chức và người lao động trong việc đề ra và tích cực thực hiện các giải pháp phù hợp, thích ứng với điều kiện đơn vị, đặc điểm của địa phương nhằm nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại án. Đến nay, Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy đã cơ bản hoàn thành tốt công tác năm 2024.

Từ ngày 01/12/2023 đến 30/11/2024, Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy đã giải quyết 313/375 vụ, việc đã thụ lý, đạt tỷ lệ 83.4%; so với cùng kỳ năm 2023, số án thụ lý tăng 35 vụ, việc; số vụ, việc bị Tòa án cấp trên sửa dưới mức quy định của Tòa án nhân dân tối cao là 1,5% . Số vụ, việc còn lại đều mới thụ lý và đang trong thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật.

Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức được 06 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm, 06 phiên tòa trực tuyến; đã công bố được 191 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tòa án, đạt tỷ lệ 100%.

Kết quả thụ lý, giải quyết các loại án cụ thể như sau:

##### 1. Công tác giải quyết, xét xử án hình sự:

Đơn vị đã thụ lý 92 vụ /135 bị cáo, đã giải quyết, xét xử 74 vụ/114 bị cáo đạt tỷ lệ 80.4 % về số vụ và 84.4% về số bị cáo (so với cùng kỳ năm 2023, thụ lý giảm 15 vụ, giảm 34 bị cáo), còn lại 18 vụ/ 21 bị cáo trong thời hạn giải quyết. Trả hồ sơ điều tra bổ sung 1 vụ/ 4 bị cáo.

Năm 2024, một số loại tội phạm xảy ra nhiều như:

+ Nhóm Tội xâm phạm sở hữu thụ lý 16 vụ/ 21 bị cáo, chiếm tỷ lệ 16.8 % so với tổng số án đã thụ lý;

+ Các loại tội phạm về ma túy thụ lý 21 vụ/25 bị cáo, chiếm tỷ lệ 22 % so với tổng số án thụ lý;

+ Tội đánh bạc, tổ chức đánh bạc thụ lý 6 vụ/ 25 bị cáo, chiếm tỷ lệ 6,3 % so với tổng số án thụ lý;

+ Tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ thụ lý 12 vụ /12 bị cáo chiếm tỷ lệ 12.6 % so với tổng số án thụ lý.

+ Nhóm tội xâm hại tình dục thụ lý 4 vụ/ 4 bị cáo chiếm tỷ lệ 3.8% so với tổng số án thụ lý

Thực tiễn xét xử các vụ án cho thấy, các nhóm tội xâm phạm sở hữu; các tội phạm về ma túy; xâm phạm trật tự công cộng vẫn chiếm tỷ lệ cao. Đặc biệt trong năm, xuất hiện một số tội phạm mới trên địa bàn như “*Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản*”<sup>1</sup>.

Đối với những vụ án trọng điểm, phức tạp được dư luận xã hội quan tâm, vụ án được Thường trực Huyện ủy đưa vào diện theo dõi, chỉ đạo, Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với Công an và Viện kiểm sát cùng cấp để kịp thời đưa ra xét xử, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong năm 2024, có 2 vụ án trọng điểm được dư luận xã hội quan tâm gồm vụ án Lê Hồng Quyết và Nguyễn Như Quý, phạm tội Trộm cắp tài sản<sup>2</sup> và Phan Quốc Nam, phạm tội Trộm cắp tài sản<sup>3</sup>. Vì vậy, Hội đồng xét xử đã xử lý bị cáo nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật, tương xứng với tính chất, mức độ phạm tội của bị cáo gây ra, nhằm răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

Các vụ án có đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức phạm tội cũng được Tòa án kịp thời theo dõi và xét xử, phối hợp với các cơ quan chức năng và Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, nhằm kịp thời đưa ra hình thức xử phạt phù hợp với quy định của pháp luật. Trong năm báo cáo, Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy đã thụ lý và giải quyết 03 vụ án có Đảng viên là người phạm tội, đã giải quyết 02 vụ 2 bị cáo, còn 1 vụ, 1 bị cáo đang trong quá trình giải quyết.

## **2. Công tác giải quyết các loại án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính**

Năm 2024, án dân sự nói chung thụ lý 278 vụ, việc, đã giải quyết 236 vụ, việc, đạt tỷ lệ 84.9%, cụ thể:

+ Án Dân sự: Thụ lý 112 vụ, việc (107 vụ và 05 việc); đã giải quyết, xét xử 91 vụ, đạt tỷ lệ 81.27 %; (tăng 18 vụ so với cùng kỳ năm 2023), hòa giải thành 41 vụ, đạt tỷ lệ 36.6 %.

<sup>1</sup> Nguyễn Văn Lượng thông qua mạng máy tính đã chiếm đoạt tiền trong tài khoản của người khác. Tổng số tiền mà Lượng đã chiếm đoạt được là 53.630.973 đồng. Kết quả xử lý: Tại Bản án số 40/2024/HS-ST ngày 21/8/2024 xử phạt Nguyễn Văn Lượng 30 tháng tù được hưởng án treo, thời gian thử thách 5 năm.

<sup>2</sup> Nguyễn Như Quý và Lê Hồng Quyết rủ nhau ăn trộm chó với mục đích làm thịt ăn nhậu. Bằng các dụng cụ tự chế, các bị cáo đã thực hiện thành công 3 vụ trộm chó ngay trong đêm tại địa phận xã Hưng Thủy, xã Ngư Thủy, huyện Lệ Thủy, tỉnh Quảng Bình. Tổng giá trị 2.496.000 đồng. Trong đó bị cáo Lê Hồng Quyết có nhân thân xấu, trước đây đã nhiều lần bị xử lý hình sự và hành chính về hành vi trộm cắp tài sản. Kết quả xử lý: Vụ án Nguyễn Như Quý và Lê Hồng Quyết bị truy tố về tội Trộm cắp tài sản theo quy định tại khoản 1 Điều 173 Bộ luật hình sự. Ngày 09/8/2024 Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy đã xét xử sơ thẩm và tuyên phạt bị cáo Lê Hồng Quyết 09 tháng tù và bị cáo Nguyễn Như Quý 12 tháng cải tạo không giam giữ, khấu trừ thu nhập 150.000 đồng/ tháng về tội Trộm cắp tài sản

<sup>3</sup> Phan Quốc Nam thực hiện nhiều vụ trộm cắp dây cáp điện, dây tiếp địa tại các trạm biến áp của Công ty điện lực Miền Trung gây ra tổng giá trị thiệt hại là 3.141.600 đồng. Tại bản án sơ thẩm số 63/2024/HSST ngày 27/11/2024 xử phạt bị cáo 12 tháng tù.

+ Án Hôn nhân & gia đình: Thụ lý 153 vụ, việc (153 vụ và 0 việc) đã giải quyết, xét xử 132 vụ, đạt tỷ lệ 86.2 % (tăng 22 vụ so với cùng kỳ năm 2023); hòa giải thành 83 vụ, việc đạt tỷ lệ 62.8 %.

+ Án Kinh doanh thương mại: Thụ lý 13 vụ, đã giải quyết, xét xử 13 vụ, đạt tỷ lệ 100 %; hòa giải thành 9 vụ, việc đạt tỷ lệ 69.2 %

+ Án lao động: Không thụ lý vụ nào.

+ Án hành chính: Không thụ lý vụ nào.

Năm 2024, các vụ, việc dân sự nói chung do Tòa án đã thụ lý tăng 34 vụ so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, chiếm đa số là án về tranh chấp chia thừa kế, tranh chấp đất đai tăng về số vụ và tính chất phức tạp do số lượng tham gia tố tụng nhiều, ở nhiều địa phương khác nhau và mâu thuẫn căng thẳng với nhau nên rất ảnh hưởng đến việc giải quyết. So với những năm qua, thị trường bất động sản có sự biến động theo chiều hướng giảm về giá cũng như số lượng giao dịch chuyển nhượng, nền kinh tế thị trường bị ảnh hưởng nghiêm trọng, khiến các vụ án tranh chấp về hợp đồng tín dụng với ngân hàng tăng mạnh do người dân và các doanh nghiệp trên địa bàn không còn khả năng thanh toán. Các vụ án hôn nhân và gia đình mà Tòa án phải thụ lý, giải quyết chiếm tỷ lệ cao trong án dân sự nói chung, nguyên nhân chủ yếu do mâu thuẫn nội tại gia đình, tuổi đời khi kết hôn nhỏ, thời gian chung sống ngắn, không thấu hiểu được các giá trị cuộc sống hôn nhân. Các vụ án kinh doanh thương mại mà Tòa án phải thụ lý, giải quyết theo thủ tục sơ thẩm chủ yếu là tranh chấp trong lĩnh vực đầu tư tài chính, ngân hàng thông qua hợp đồng tín dụng giữa các Ngân hàng với các tổ chức, cá nhân có đăng ký kinh doanh, nhằm mục đích lợi nhuận, ngoài ra tỉ lệ án tranh chấp hợp đồng mua bán giữa các doanh nghiệp cũng tăng đáng kể.

## **II. Một số công tác khác**

### **1. Công tác thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến:**

Thực hiện nhiệm vụ cải cách Tư pháp giai đoạn 2021-2025; căn cứ Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc Hội khóa XV về việc tổ chức phiên tòa trực tuyến để xét xử sơ thẩm các vụ án. Tòa án đã phối hợp với Trại tạm giam Công an tỉnh tổ chức thí điểm thành công 06 phiên tòa hình sự trực tuyến với 02 điểm cầu tại trụ sở Tòa án nhân dân huyện và Trại tạm giam Công an tỉnh.

Việc tổ chức phiên tòa bằng hình thức trực tuyến đã đưa lại nhiều thuận lợi cho Tòa án cũng như những người tham gia tố tụng, góp phần tiết kiệm chi phí đi lại, thời gian, công sức cho nhân dân. Đây là bước khởi đầu cho việc xây dựng Tòa án điện tử, từng bước công nghệ hóa công tác Tòa án, thực hiện thành công chiến lược xây dựng Tòa án điện tử trong thời đại 4.0. Đồng thời, là tiền đề để thời gian tới mở rộng xét xử các loại án khác, tạo thuận lợi cho công dân, tổ chức trên địa bàn thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình tại Tòa án bằng hình thức trực tuyến, không phải trực tiếp đến tại trụ sở Tòa án.

### **2. Công tác thi hành án hình sự**

Năm 2024, số bị án phải thi hành án là 182, so với cùng kỳ năm 2023, tăng 53 bị án. Đã chấp hành xong 23 bị án (Án treo 28, cải tạo không giam giữ 17); đã đưa đi chấp

hành hình phạt tù 76 bị án, đình chỉ 01 do bị án chết. Còn lại 60 bị án Tòa án ra 04 quyết định ủy thác thi hành án và 105 quyết định thi hành án đối với 105 bị án, đạt tỷ lệ 100%; trong đó, Tù có thời hạn 78, tù cho hưởng án treo 23, cải tạo không giam giữ 04. Tòa án cho hoãn thi hành án 04 bị án; áp dụng biện pháp xử lý hành chính “Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc” đối với 07 trường hợp, đưa vào trường giáo dưỡng 01 trường hợp.

### ***3. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:***

Là cơ quan thực hiện quyền Tư pháp, Tòa án có chức năng xét xử, giải quyết các loại án, do đó việc các đương sự gửi đơn khiếu nại, tố cáo khi cho rằng quyền và lợi ích hợp pháp của mình không được giải quyết thỏa đáng là điều tất yếu. Để đảm bảo quyền và nghĩa vụ của người khiếu nại, tố cáo cũng như quyền và nghĩa vụ của người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại tố cáo, Tòa án đã phân công cán bộ tiếp nhận, phân loại và thụ lý đơn, phân công Lãnh đạo tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng. Tòa án đã thụ lý 06 đơn khiếu nại trong quá trình giải quyết án, đã giải quyết 06/06 đơn, không có khiếu nại lên cấp trên.

### ***4. Công tác Hội thẩm nhân dân***

Năm 2024, Tòa án đã lên lịch xét xử, sắp xếp, bố trí 15/15 Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử các vụ án đúng quy định của pháp luật, phù hợp với từng nội dung, quan hệ tranh chấp, giúp phát huy tối đa sở trường về chuyên môn, lĩnh vực công tác của Hội thẩm nhân dân. Trong công tác tham gia tập huấn, các Hội thẩm nhân dân đã cố gắng, tích cực tham gia 02 đợt tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ Hội thẩm nhân dân bằng hình thức trực tiếp tại Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình. Trong năm, có 02 HTND được Chánh án TAND tỉnh tặng Giấy khen, 01 HTND đang được đề nghị Chánh án TANDTC tặng Bằng khen.

### ***5. Công tác triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án***

Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật hoà giải, đối thoại tại Tòa án ban hành kèm theo Quyết định số 187/QĐ-TANDTC ngày 17/7/2020 của Chánh án Toà án nhân dân tối cao, Chỉ thị số 02/2022/CT-TA ngày 14/3/2022 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tăng cường công tác hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy xác định công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị trong năm 2025 và những năm tiếp theo để có kế hoạch triển khai, tổ chức thi hành cụ thể. Sau sơ kết 01 năm thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, Tòa án đã chủ động, tăng cường phối hợp chặt chẽ với các Hòa giải viên trong việc tuyên truyền, giải thích cho người khởi kiện, người yêu cầu hiểu về lợi ích của việc giải quyết yêu cầu theo Luật Hòa giải, đối thoại, nhờ đó đã đạt được những kết quả khả quan, cụ thể từ ngày 01/12/2023 đến 30/11/2024, đơn vị đã giải quyết 106/109 vụ, việc thụ lý, đạt tỷ lệ 97% , trong đó ra quyết định công nhận kết quả hòa giải thành 78 vụ, việc; người khởi kiện, yêu cầu rút đơn khởi kiện, đơn yêu cầu 17 vụ, hòa giải đoàn tụ 11 vụ. Số vụ còn lại 3 vụ, việc đang trong thời hạn giải quyết.

### ***6. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp***

Thực hiện chỉ thị của Tòa án nhân dân tối cao về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác. Năm 2024, Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy tiếp tục đổi mới các quy trình, thủ tục tiếp nhận và xử lý đơn và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả công tác, công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án. Tăng cường ứng dụng các phần mềm trong hoạt động chuyên môn như phần mềm Trợ lý ảo, phần mềm hệ thống giám sát Tòa án, thống kê án, quản lý thi đua, công bố bản án, quyết định trên Cổng thông tin điện tử Tòa án... Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tư pháp thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, như ứng dụng “*Chữ ký điện tử*”; tổ chức hội nghị giao ban, tập huấn trực tuyến, thảo luận, trao đổi nghiệp vụ trực tuyến với Tòa án cấp trên nhằm phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao năng suất làm việc, tiết kiệm kinh phí. Các hoạt động nhằm công khai, minh bạch công tác của Tòa án được Tòa án tiến hành thường xuyên dưới sự điều hành, giám sát chặt chẽ của Tòa án cấp trên.

### **III. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

#### **1. Tồn tại, hạn chế:**

- Tiến độ giải quyết các vụ án, nhất là án tranh chấp dân sự liên quan đến lĩnh vực đất đai chưa đảm bảo yêu cầu đề ra, tỷ lệ giải quyết chưa cao so với chỉ tiêu.
- Một số vụ án, việc xác định các tình tiết giảm nhẹ hình phạt không đúng hoặc đánh giá chứng cứ chưa chính xác, thiếu thống nhất dẫn đến vẫn còn án cấp trên bị sửa.
- Việc tranh tụng tại phiên tòa mặc dù đã được chú trọng và đổi mới, song nhiều phiên tòa chất lượng tranh tụng không cao.

#### **2. Nguyên nhân**

- Số lượng các loại vụ, việc Tòa án thụ lý ngày càng tăng, trong khi đó số lượng cán bộ, Thẩm phán của đơn vị chưa đủ để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ, quá trình giải quyết lại chịu ảnh hưởng của thiên tai, đương sự không hợp tác trong tham gia hòa giải, đối thoại, tham gia phiên tòa.
- Một số vụ án gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án, chưa làm đúng trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật, có trường hợp đương sự cố tình không cung cấp chứng cứ, cố tình trốn tránh, hoặc chống đối việc thu thập chứng cứ của Tòa án, làm việc giải quyết vụ án bị kéo dài;

### **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025**

1. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các loại án, đảm bảo các vụ, việc được thụ lý, giải quyết thuộc thẩm quyền và thời hạn pháp luật quy định, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra. Bảo đảm nguyên tắc tranh tụng, nguyên tắc độc lập xét xử và nguyên tắc suy đoán vô tội để nâng cao chất lượng xét xử, mọi phán quyết của Tòa án phải đúng người, đúng tội và đúng pháp luật; bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

2. Thực hiện tốt và đạt các chỉ tiêu cụ thể như sau:

2.1. 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn luật định. Trong đó, giải quyết, xét xử đạt từ 90% trở lên đối với các vụ án hình sự; đạt từ 85% trở lên đối với các vụ, việc dân sự; đạt từ 65% trở lên đối với các vụ án hành chính; đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

2.2. 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định (kể cả quyết định thi hành án hình sự đối với 100% người bị kết án phạt tù).

2.3. 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị hủy, sửa theo thủ tục giám đốc thẩm.

2.4. Số bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án theo quy định của Tòa án nhân dân tối cao.

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc tăng cường công tác hòa giải, đối thoại theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Phần đầu kết thúc năm công tác, tỷ lệ các vụ việc dân sự, khiếu kiện hành chính chuyển sang hòa giải, đối thoại đạt từ 80% trở lên; số vụ, việc được các Hòa giải viên, hòa giải, đối thoại thành đạt từ 70 % trở lên.

4. Tăng cường phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Công an cùng cấp và các cơ sở giam giữ tổ chức các phiên tòa lưu động, phiên tòa rút kinh nghiệm và phiên tòa trực tuyến đối với tất cả các loại án coi đây là giải pháp đột phá và thiết thực để các Thẩm phán nâng cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện bản lĩnh, tích lũy kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng, nhằm đáp ứng ngày một tốt hơn yêu cầu cải cách tư pháp và xây dựng Tòa án điện tử trong thời gian tới.

5. Thực hiện chỉ tiêu mỗi Thẩm phán trong năm 2025 làm chủ tọa xét xử ít nhất 02 phiên tòa rút kinh nghiệm; 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật thuộc diện công bố phải được đăng trên Công thông tin điện tử của Tòa án.

6. Thường xuyên kiểm tra, siết chặt kỷ luật công vụ, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các vi phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức; kiện toàn đội ngũ cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và các chức danh tư pháp của đơn vị. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Tòa án nhân dân trong sạch, vững mạnh, đoàn kết, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, đủ năng lực trình độ, có quan điểm đổi mới, tiên bộ, hết lòng phụng sự công lý, xứng đáng là công bộc của Nhân dân.

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án. Tiếp tục thực hiện tốt việc ứng dụng các phần mềm nội bộ trong quản lý, thống kê các loại án; phần mềm thi đua khen thưởng; sử dụng có hiệu quả hệ thống truyền hình hội nghị trực tuyến.

8. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua; đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng bám sát các nhiệm vụ trọng tâm công tác.

9. Đẩy mạnh công tác xây dựng Đảng, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị .

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tòa án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện Lệ Thủy./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND huyện;
- Ban PCHĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND huyện;
- Lưu: VPTA.



**CHÁNH ÁN**

**Nguyễn Thanh Hải**